
 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРНОУРАЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
 

П Р И К А З  
 

 

28.02.2022                                                          № 80 

г. Нижний Тагил 

 

 

Об организации проведения Всероссийских проверочных работ   

в общеобразовательных организациях Горноуральского  

городского округа в 2022 году 
 

В соответствии с приказом Федеральной службы по надзору в сфере 

образования и науки (Рособрнадзор) от 16.08.2021 № 1139 «О проведении 

Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки мониторинга 

качества подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в форме 

всероссийских проверочных работ в 2022 году», писем от 21.01.2022 № 02-12, 

от 04.02.2022 № 02-25, в соответствии с приказом Министерства образования 

и молодежной политики Свердловской области от 06.09.2021 № 250-И 

«Об утверждении графика проведения мероприятий по оценке качества 

подготовки обучающихся и реализации образовательных программ на территории 

Свердловской области в 2021/2022 учебном году» (с изменениями от 12.10.2021 

№ 286-И, от 18.10.2021 № 298-И), приказом Управления образования 

администрации Горноуральского городского округа от 28.06.2021 № 239 

«Об утверждении плана мероприятий, направленных на обеспечение 

объективности оценки образовательных результатов при проведении 

всероссийских проверочных работ в 2021-2022 учебном году» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Организовать проведение всероссийских проверочных работ (далее - 

ВПР) в общеобразовательных организациях Горноуральского городского округа: 

1) в 4-х классах в следующие сроки: 

15 марта - 20 мая 2022 года по учебным предметам «Русский язык», 

«Математика», «Окружающий мир»; 

2) в 5-х классах в следующие сроки: 

15 марта - 20 мая 2022 года по учебным предметам «Математика», «Русский 

язык», «История», «Биология»; 

3) в 6-х классах в следующие сроки: 

15 марта - 20 мая 2022 года по учебным предметам «Русский язык», 

«Математика»; 

15 марта - 20 мая 2022 года по учебным предметам «История», «Биология», 

«География», «Обществознание» - для каждого класса по двум предметам 



из указанных на основе случайного выбора, информация о котором 

предоставляется через личный кабинет ОО в Федеральной информационной 

системе оценки качества образования (далее - ФИС ОКО); 

4) в 7-х классах в следующие сроки: 

15 марта - 20 мая 2022 года по учебным предметам «Русский язык», 

«Математика»;  

15 марта - 20 мая 2022 года по учебным предметам «История», «Биология», 

«География», «Обществознание», «Физика» - для каждого класса по двум 

предметам из указанных на основе случайного выбора, информация о котором 

предоставляется через личный кабинет ОО в Федеральной информационной 

системе оценки качества образования (далее - ФИС ОКО); 

1 апреля - 20 мая 2022 года по учебному предмету «Иностранный язык»; 

5) в 8-х классах в следующие сроки: 

15 марта - 20 мая 2022 года по учебным предметам «Математика», «Русский 

язык»; 

15 марта - 20 мая 2022 года по учебным предметам «История», «Биология», 

«География», «Обществознание», «Физика», «Химия» - для каждого класса 

по двум предметам из указанных на основе случайного выбора, информация 

о котором предоставляется через личный кабинет в ФИС ОКО; 

6) в 11-х классах в следующие сроки: 

1 марта - 25 марта 2022 года по учебным предметам «Иностранный язык», 

«География», «История», «Химия», «Биология», «Физика», «Химия» (в режиме 

апробации). 

2. Утвердить график проведения ВПР в общеобразовательных 

организациях Горноуральского городского округа в 2022 году (Приложение № 1). 

3. Руководителям общеобразовательных организаций: 

1) обеспечить организационно-методическое и технологическое 

сопровождение проведения в ВПР в общеобразовательной организации 

в соответствии с Порядком проведения ВПР в 2022 году (Приложение № 2); 

2)  издать приказ с определением: 

 времени, места проведения ВПР; 

 координатора проведения ВПР в общеобразовательной организации и его 

обязанностей; 

 лица, ответственного за тиражирование, доставку и хранение КИМ и его 

обязанностей; 

 лиц, ответственных за проведение ВПР (организаторов в аудиториях) 

и их обязанностей; 

 лиц, ответственных за проверку ВПР (далее – экспертная комиссия) и их 

обязанностей; 

 алгоритма деятельности экспертной комиссии;  

 лица, ответственного за сбор, обработку результатов, а также загрузку 

данных на информационный портал, получение результатов;  

 лиц, ответственных за проведение анализа результатов ВПР, и их 

обязанностей; 



 дежурных и их обязанностей; 

 условий участия детей с ограниченными возможностями здоровья; 

 формы анализа результатов ВПР; 

 условий конфиденциальности и информационной безопасности.  

3) провести инструктаж всех лиц, задействованных в проведении ВПР; 

4) обеспечить привлечение независимых наблюдателей из числа 

родителей (законных представителей) обучающихся, педагогических работников 

(из других классов или параллели) образовательной организации 

к осуществлению наблюдения за проведением контрольных мероприятий; 

5)  предусмотреть возможность обеспечения видеонаблюдения 

в аудиториях проведения ВПР; 

6) осуществлять контроль хода проведения ВПР в соответствии 

с планом-графиком проведения ВПР в 2022 году (Приложение № 3). 

4. Назначить муниципальным координатором, ответственным 

за организацию и проведение ВПР в Горноуральском городском округе, главного 

специалиста Управления образования Плоткину В.В. 

5. Муниципальному координатору Плоткиной В.В. осуществлять 

мониторинг загрузки общеобразовательными организациями электронных форм 

сбора результатов и получение сводных статистических отчетов в личном 

кабинете ФИС ОКО. 

6. Утвердить список представителей Управления образования 

администрации Горноуральского городского округа, подведомственных 

организаций, обеспечивающих наблюдение во время проведения ВПР 

в общеобразовательных организациях (Приложение № 4). 

7. Направлять представителей управления образования администрации 

Горноуральского городского округа, подведомственных организаций в дни 

проведения ВПР в общеобразовательные организации с целью соблюдения 

объективности проведения ВПР в соответствии с графиком проведения. 

8. Утвердить форму Акта наблюдения за проведением ВПР 

в общеобразовательных организациях (Приложение № 5). 

9. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Начальник                      А.В. Лунев 
 

 

 
 


		2022-03-11T14:33:12+0500
	Лунев Андрей Вадимович




